
Об утверждении Порядка отбора Губернатором Ивановской области кандидата на должность Уполномоченного по правам
ребенка в Ивановской области (с изменениями на 28 февраля 2020 года)
Указ Губернатора Ивановской области от 30 марта 2018 г. № 39-уг

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 

ГУБЕРНАТОР ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

ОТ 30 МАРТА 2018 ГОДА N 39-УГ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТБОРА ГУБЕРНАТОРОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ КАНДИДАТА НА
ДОЛЖНОСТЬ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в редакции Указа Губернатора Ивановской области от 28.02.2020 N 14-уг)

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27.12.2018 N 501-ФЗ "Об уполномоченных по правам
ребенка в Российской Федерации" и статьей 5 Закона Ивановской области от 24.06.2013 N 47-ОЗ "Об Уполномоченном
по правам ребенка в Ивановской области" постановляю:

   
(преамбула в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 28.02.2020 N 14-уг)

Утвердить Порядок отбора Губернатором Ивановской области кандидата на должность Уполномоченного по
правам ребенка в Ивановской области (прилагается).

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ивановской области

С.С.ВОСКРЕСЕНСКИЙ

г. Иваново
30 марта 2018 года
N 39-уг

Приложение
к указу

Губернатора
Ивановской области
от 30.03.2018 N 39-уг

ПОРЯДОК ОТБОРА ГУБЕРНАТОРОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ КАНДИДАТА НА ДОЛЖНОСТЬ
УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 28.02.2020 N 14-уг)

1. Настоящий Порядок определяет правила отбора Губернатором Ивановской области кандидата на должность
Уполномоченного по правам ребенка в Ивановской области (далее - Уполномоченный).

2. К кандидатам на должность Уполномоченного предъявляются требования, установленные статьей 4 Закона
Ивановской области от 24.06.2013 N 47-ОЗ "Об Уполномоченном по правам ребенка в Ивановской области" (далее -
Закон).

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561768897
http://docs.cntd.ru/document/552050708#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/460133627
http://docs.cntd.ru/document/561768897
http://docs.cntd.ru/document/561768897
http://docs.cntd.ru/document/460133627


Об утверждении Порядка отбора Губернатором Ивановской области кандидата на должность Уполномоченного по правам
ребенка в Ивановской области (с изменениями на 28 февраля 2020 года)
Указ Губернатора Ивановской области от 30 марта 2018 г. № 39-уг

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Объявление об отборе кандидата на должность Уполномоченного публикуется на официальном сайте
Правительства Ивановской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет) и
в информационном издании "Ивановская газета" не позднее чем за 120 календарных дней до дня окончания срока
полномочий Уполномоченного либо в течение 7 календарных дней со дня досрочного прекращения полномочий
Уполномоченного.

(в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 28.02.2020 N 14-уг)

В публикуемом объявлении указываются требования к кандидатам на должность Уполномоченного, перечень
документов, подлежащих представлению для отбора кандидата на должность Уполномоченного, место и время приема
документов, срок, до истечения которого принимаются документы, основания для отказа в приеме документов.

4. В перечень документов, подлежащих представлению для отбора кандидата на должность Уполномоченного,
входят предложение по кандидатуре на должность Уполномоченного, а также документы, указанные в части 4 статьи 5
Закона.

5. Правом внесения Губернатору Ивановской области предложений по кандидатам на должность Уполномоченного
наделяются депутаты Ивановской областной Думы, депутатские фракции Ивановской областной Думы,
представительные органы местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области, региональные
отделения политических партий, зарегистрированные на территории Ивановской области общественные объединения.

6. Предложение по кандидатуре на должность Уполномоченного вносится в письменной форме на имя Губернатора
Ивановской области.

7. Документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, вносятся через управление координации Комплекса
социальной сферы Ивановской области в течение 20 календарных дней (в случае досрочного прекращения
полномочий Уполномоченного - в течение 10 календарных дней) со дня опубликования в соответствии с пунктом 3
настоящего Порядка объявления об отборе кандидата на должность Уполномоченного.

В случае если даты опубликования объявления об отборе кандидата на должность Уполномоченного на
официальном сайте Правительства Ивановской области в сети Интернет и в информационном издании "Ивановская
газета" не совпадают, то установленные в абзаце первом настоящего пункта сроки для подачи документов исчисляются
со дня первой публикации объявления на официальном сайте Правительства Ивановской области в сети Интернет
либо в информационном издании "Ивановская газета".

8. Рассмотрение документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, на предмет соответствия требованиям
Закона и настоящего Порядка осуществляет управление координации Комплекса социальной сферы Ивановской
области в течение 3 рабочих дней со дня их представления депутатами Ивановской областной Думы, депутатскими
фракциями Ивановской областной Думы, представительными органами местного самоуправления муниципальных
образований Ивановской области, региональными отделениями политических партий, зарегистрированными на
территории Ивановской области общественными объединениями.

9. Основаниями для отказа в приеме документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, являются
несоответствие кандидата на должность Уполномоченного требованиям, установленным статьей 4 Закона,
представление документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, не в полном объеме или с нарушением сроков,
установленных в абзаце первом пункта 7 настоящего Порядка.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561768897


Об утверждении Порядка отбора Губернатором Ивановской области кандидата на должность Уполномоченного по правам
ребенка в Ивановской области (с изменениями на 28 февраля 2020 года)
Указ Губернатора Ивановской области от 30 марта 2018 г. № 39-уг

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Об отказе в приеме документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, управление координации Комплекса
социальной сферы Ивановской области уведомляет в письменном виде депутатов Ивановской областной Думы,
депутатские фракции Ивановской областной Думы, представительные органы местного самоуправления
муниципальных образований Ивановской области, региональные отделения политических партий, зарегистрированные
на территории Ивановской области общественные объединения, внесшие предложение по кандидатуре на должность
Уполномоченного, в течение 3 рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 4 настоящего
Порядка, с указанием оснований (основания) для отказа в приеме документов.

В случае если основанием для отказа в приеме документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, является
представление их не в полном объеме, недостающие документы могут быть внесены депутатами Ивановской
областной Думы, депутатскими фракциями Ивановской областной Думы, представительными органами местного
самоуправления муниципальных образований Ивановской области, региональными отделениями политических партий,
зарегистрированными на территории Ивановской области общественными объединениями в управление координации
Комплекса социальной сферы не позднее чем в сроки, установленные в абзаце первом пункта 7 настоящего Порядка.

10. Заместитель Председателя Правительства Ивановской области, осуществляющий руководство Комплексом
социальной сферы Ивановской области, обобщает представленные предложения по кандидатурам на должность
Уполномоченного и не позднее 5 рабочих дней со дня истечения установленных в абзаце первом пункта 7 настоящего
Порядка сроков для подачи документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, направляет Губернатору
Ивановской области в письменной форме информационно-аналитическую справку, содержащую сведения, указанные в
предложениях по кандидатурам на должность Уполномоченного и представленных документах.

11. Проверка достоверности и полноты сведений, указанных в пунктах 7 и 8 части 4 статьи 5 Закона,
осуществляется в порядке, установленном указом Губернатора Ивановской области от 21.05.2013 N 87-уг "О проверке
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на
замещение отдельных государственных должностей Ивановской области, и лицами, замещающими отдельные
государственные должности Ивановской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими отдельные
государственные должности Ивановской области" (далее - указ Губернатора Ивановской области).

12. Губернатор Ивановской области в течение 5 рабочих дней с момента получения информационно-
аналитической справки, представленной в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, и, в случае проведения в
соответствии с указом Губернатора Ивановской области проверки достоверности и полноты сведений, указанных в
пунктах 7 и 8 части 4 статьи 5 Закона, доклада о результатах проверки принимает решение о выборе кандидата для
внесения в Ивановскую областную Думу представления о кандидате на должность Уполномоченного и направляет в
адрес Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка письменное обращение о
согласовании кандидатуры на должность Уполномоченного с приложением документов, указанных в пункте 4
настоящего Порядка.

(п. 12 в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 28.02.2020 N 14-уг)

13. После получения уведомления от Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка
о согласовании кандидатуры на должность Уполномоченного Губернатор Ивановской области вносит в Ивановскую
областную Думу представление о кандидате на должность Уполномоченного в сроки, установленные частью 3 статьи 5
Закона.

Если Уполномоченный при Президенте Российской Федерации по правам ребенка не согласовывает
представленную кандидатуру на должность Уполномоченного, Губернатор Ивановской области в течение 5 рабочих
дней со дня получения соответствующего уведомления начинает процедуру отбора нового кандидата на должность
Уполномоченного в соответствии с настоящим Порядком.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/460115850
http://docs.cntd.ru/document/561768897


Об утверждении Порядка отбора Губернатором Ивановской области кандидата на должность Уполномоченного по правам
ребенка в Ивановской области (с изменениями на 28 февраля 2020 года)
Указ Губернатора Ивановской области от 30 марта 2018 г. № 39-уг

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 13 в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 28.02.2020 N 14-уг)

14. О результатах рассмотрения предложений по кандидатурам на должность Уполномоченного Губернатор
Ивановской области уведомляет в письменном виде внесших их депутатов Ивановской областной Думы, депутатские
фракции Ивановской областной Думы, представительные органы местного самоуправления муниципальных
образований Ивановской области, региональные отделения политических партий, зарегистрированные на территории
Ивановской области общественные объединения одновременно с внесением в Ивановскую областную Думу
представления о кандидате на должность Уполномоченного.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561768897

